0.06  0.20  -69.46%

加权平均净资产收益率（%） 1.12 2.16 -1.04%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率（%）
0.59 1.97 -1.38％

每股经营活动产生的现金流量净额（元） -0.03  -0.09  -65.83%

项目 报告期末 上年度期末
本报告期末比

上年度期末增减

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
9.95  10.13  -1.78%

国民技术股份有限公司

二〇一二年半年度报告   300077

4

（三）非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 年初至报告期期末金额

计入当期损益的政府补助   16,670,243.35

非流动资产处置损益   -51,499.97

其他符合非经常性损益定义的损益项目   31,588.90

所得税影响额   -2,081,291.54

合计   14,569,040.74

国民技术股份有限公司

二〇一二年半年度报告   300077

5

第三节 董事会报告

一、管理层分析

（一）报告期总体经营情况

2012 年上半年公司实现营业收入 23,045.33 万元，同比下降 26.07%；营业利润 760.85

万元，同比下降 83.71%；归属于普通股股东的净利润 3,092.48 万元，同比下降 47.51%。

营业收入同比下降的主要原因：公司主营产品 USBKEY 安全主控芯片的销售收入下降；

移动支付、通讯产品的销售收入虽同比上升，但对报告期营业收入贡献度尚不甚显著。

营业利润及净利润同比下降的主要原因：一是市场竞争加剧，主营产品的综合毛利率有

所下降；二是营业收入的下降对利润总额影响较大；三是为提升现有产品的竞争力，开拓新

的市场，公司继续保持一定的研发投入。

报告期内公司营业利润构成、主营业务或其结构未发生重大变化，未发生因设备或技术

升级换代、核心技术人员辞职、特许经营权丧失等导致公司核心竞争能力受到严重影响的情

形。

截止 2012 年 6 月，公司累计申请国内专利 575 件，递交 PCT 申请 66 件，其中 105 件获

得授权；申请海外专利 90 件，其中 5 件已获得授权。同时，公司通过收购深圳市安捷信联

科技有限公司 100%股权获得该公司软件著作权 10 项，专利权 17 项，商标权 10 项。

（二）主营产品及业务经营状况

2012 年上半年公司主要产品的营业收入及营业成本如下表：

单位：万元

分产品 营业收入 营业成本 毛利率
营业收入比上

年同期增减

营业成本比上

年同期增减

毛利率比上

年同期增减

安全芯片类产品 18,939.91 11,468.30 39.45% -30.64% -18.99% -8.70%

其中：移动支付类产品 4,997.19 2,718.92 45.59% 96.59% 92.83% 1.06%

通讯芯片类产品 3,158.95 2,636.98 16.52% 55.03% 64.94% -5.02%

合作类产品及其他 921.76 819.54 11.09% -49.28% -48.27% -1.74%

合计 23,020.62 14,924.82 35.17% -26.12% -13.93% -9.18%

国民技术股份有限公司

二〇一二年半年度报告   300077

6

报告期内，公司主营业务实现营业收入共计 23,020.62 万元。

安全芯片类产品（不含移动支付）实现营业收入 13,942.72 万元，占营业收入比例为

60.50%，仍然为公司最主要的产品类别。其中，USBKEY 安全主控芯片的销售数量同比减

少，新一代安全主控芯片正在市场切换中。公司安全芯片的国际 EAL5+认证计划正在进行

之中，公司将全力协调各方面资源，全面准确客观的向相关认证和测评机构展示我司安全

芯片的设计能力和管理能力。此外，继与微软公司签署安全战略合作意向书后，2012 年 3

月，公司与英特尔公司签署了可信计算谅解备忘录，并使用 3372.30万元超募资金投资可信

计算研究项目，推进和验证可信计算技术新的国际标准 TPM2.0。

移动支付类产品及其整体解决方案实现营业收入 4997.19 万元，占营业收入比例为

21.68%，同比增长 96.59%。“手机深圳通”用户使用率较高，深圳成为我国用户量最大的

近场移动支付城市，受到多个省市的关注。公司分别与哈尔滨市城市通智能卡有限责任公

司、青岛市琴岛通卡股份有限公司签署战略合作协议，共同致力于 2.4G 移动支付技术在当

地城市通卡的应用。公司使用1.65亿元超募资金收购深圳市安捷信联科技有限公司100%股

权，有利于推进基于 2.4G 移动支付技术的增值电信服务，建设与商户、手机终端客户互联

的运营平台，促进公司由技术支持模式向用户支持模式的转变。

TD-LTE 方面，公司已加入工信部 TD-LTE 工作组,支持多模（TD-LTE/LTE-FDD/TD-SCDMA

HSPA+）多频段（1.4G-2.7G）的 TD-LTE 终端射频芯片已量产并开始小批量出货，在国内

TD-LTE 终端射频芯片厂商中处于领先地位，相关终端方案应用于中移动规模技术实验第二

阶段试验以及试商用阶段的批量供货。公司与多家基带芯片厂商合作开发的 TD-SCDMA/LTE

双模终端解决方案取得进展，并已推出支持多模多频段的 LTE 便携式无线路由器、CPE 和